ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.06.2024 г. Красноярск № 425-п

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Красноярского края, регулирующие вопросы предоставления мер социальной
поддержки инвалидам

В соответствии со статьей 103 Устава Красноярского края, Законом
Красноярского края от 03.12.2004 № 12-2668 «О гарантиях, компенсациях
и мерах социальной поддержки лицам, работающим и проживающим
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях,
а также в иных местностях края с особыми климатическими условиями»,
Законом Красноярского края от 10.12.2004 № 12-2707 «О социальной
поддержке инвалидов» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 21.01.2020 № 26-п «Об утверждении Порядков предоставления мер
социальной поддержки инвалидам» следующие изменения:

в Порядке предоставления родителям (законным представителям) детей-
инвалидов, которые по состоянию здоровья не могут посещать
образовательные организации, осуществляющие образовательную
деятельность, компенсации затрат на организацию обучения детей-инвалидов
по основным общеобразовательным программам на дому или в форме
семейного образования:

в пункте 2:
в подпункте 1 слова «с указанием реквизитов счета, открытого

заявителю в российской кредитной организации» заменить словами
«с указанием реквизитов счета, открытого заявителю в российской кредитной
организации, или номера банковской карты платежной системы «Мир»,
выданной российской кредитной организацией»;

подпункт 8 изложить в следующей редакции:
«8) копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя по предоставлению интересов ребенка-инвалида (копию
акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя либо
договора об осуществлении опеки или попечительства (договора о приемной
семье) -  представляется по собственной инициативе в случае представления
документов законным представителем;»;

2

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Выплата компенсации заявителю осуществляется уполномоченным

учреждением путем перечисления денежных средств через отделение почтовой
связи, на счет, открытый заявителю в российской кредитной организации, или
по номеру банковской карты платежной системы «Мир», выданной российской
кредитной организацией, указанные в заявлении, не позднее 26-го числа
месяца, следующего за месяцем принятия решения о предоставлении
компенсации, а в дальнейшем -  ежемесячно не позднее 26-го числа текущего
месяца.»;

в Порядке определения размера денежной компенсации расходов
на оплату проезда инвалидам (в том числе детям-инвалидам) к месту
проведения лечения гемодиализом, медицинского обследования, медико
социальной экспертизы, реабилитации и обратно, а также порядке
ее предоставления:

в пункте 2:
подпункт «а» подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«а) указание на способ перечисления ежемесячной денежной

компенсации: на счет, открытый в российской кредитной организации
(с указанием реквизитов счета), по номеру банковской карты платежной
системы «Мир», выданной российской кредитной организацией (с указанием
номера банковской карты), или через отделение почтовой связи (с указанием
номера отделения почтовой связи);»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя (копию акта органа опеки и попечительства о назначении
опекуна или попечителя либо договора об осуществлении опеки
или попечительства (договора о приемной семье), -  представляется
при первичном обращении законного представителя по собственной
инициативе в случае обращения за ежемесячной денежной компенсацией
в отношении ребенка-инвалида для подтверждения правового статуса
законного представителя ребенка-инвалида (за исключением родителя
(усыновителя);»;

подпункт 19 изложить в следующей редакции:
«19) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность законного представителя 1,
уполномоченного представителя 1, и копию документа, подтверждающего
его полномочия по представлению интересов инвалида (копию акта органа
опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя -  в случае
представления документов при первичном обращении законным
представителем 1, копию доверенности -  в случае представления документов
уполномоченным представителем 1; копия акта органа опеки и попечительства
о назначении опекуна или попечителя представляется по собственной
инициативе).»;

пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
«2.2. В случае если заявителем 1 (законным представителем 1,

3

уполномоченным представителем 1) не представлены по собственной
инициативе документы, указанные в подпунктах 6, 19 (в части копии акта
органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя) пункта 2
Порядка, уполномоченное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня
регистрации заявления 1 с приложенными к нему документами запрашивает
сведения, подтверждающие факт установления опеки (попечительства)
над инвалидом, ребенком-инвалидом, передачи ребенка-инвалида
на воспитание в приемную семью, в порядке межведомственного
информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом
№ 210-ФЗ.»;

в подпункте 1 пункта 8 слова «16, 18 пункта 2 Порядка» заменить
словами «16, 18, 19 (в части копии акта органа опеки и попечительства
о назначении опекуна или попечителя) пункта 2 Порядка»;

пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Выплата ежемесячной денежной компенсации заявителю 1

осуществляется уполномоченным учреждением путем перечисления
денежных средств через отделение почтовой связи, на счет, открытый
заявителю 1 в российской кредитной организации, по номеру банковской карты
платежной системы «Мир», выданной российской кредитной организацией,
указанные в заявлении 1, не позднее 26-го числа месяца, следующего
за месяцем принятия решения о предоставлении ежемесячной денежной
компенсации.»;

подпункт 5 пункта 9.1 изложить в следующей редакции:
«5) прекращение опеки, попечительства в отношении инвалида,

а также прекращение опеки, попечительства, прекращение договора
о приемной семье, отмена усыновления (удочерения) в отношении
ребенка-инвалида.»;

в пункте 10:
подпункт «а» подпункта 1 изложить в следующей редакции:
«а) указание на способ перечисления денежной компенсации: на счет,

открытый в российской кредитной организации (с указанием реквизитов счета),
по номеру банковской карты платежной системы «Мир», выданной российской
кредитной организацией (с указанием номера банковской карты), или через
отделение почтовой связи (с указанием номера отделения почтовой связи);»;

подпункт 6 изложить в следующей редакции:
«6) копию документа, подтверждающего полномочия законного

представителя (копию акта органа опеки и попечительства о назначении
опекуна или попечителя либо договора об осуществлении опеки
или попечительства (договора о приемной семье), -  представляется
по собственной инициативе в случае обращения за ежемесячной денежной
компенсацией в отношении ребенка-инвалида для подтверждения правового
статуса законного представителя ребенка-инвалида (за исключением родителя
(усыновителя);»;

в абзаце втором подпункта И , абзаце втором подпункта 24 слова
«и муниципальных» исключить;

4

подпункт 25 изложить в следующей редакции:
«25) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность законного представителя 2,
уполномоченного представителя 2, и копию документа, подтверждающего его
полномочия по представлению интересов инвалида (копию акта органа опеки и
попечительства о назначении опекуна или попечителя -  в случае представления
документов законным представителем 2, копию доверенности -  в случае
представления документов уполномоченным представителем 2; копия акта
органа опеки и попечительства о назначении попечителя представляется
по собственной инициативе).»;

пункт 10.2 изложить в следующей редакции:
«10.2. В случае если заявителем 2 (законным представителем 2,

уполномоченным представителем 2) не представлены по собственной
инициативе документы, указанные в подпунктах 6, 25 (в части копии акта
органа опеки и попечительства о назначении опекуна или попечителя) пункта
10 Порядка, уполномоченное учреждение в течение 5 рабочих дней со дня
регистрации заявления 2 с приложенными к нему документами запрашивает
сведения, подтверждающие факт установления опеки (попечительства)
над инвалидом, ребенком-инвалидом, передачи ребенка-инвалида
на воспитание в приемную семью, в порядке межведомственного
информационного взаимодействия в соответствии с Федеральным законом
№ 210-ФЗ.»;

в пункте 10.6 слова «или муниципальной» исключить;
в подпункте 1 пункта 15 слова «подпункта 24 пункта 10 Порядка»

заменить словами «подпункта 24, 25 (в части копии акта органа опеки
и попечительства о назначении опекуна или попечителя) пункта 10 Порядка»;

пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Выплата денежной компенсации заявителю 2 осуществляется

уполномоченным учреждением путем перечисления денежных средств через
отделение почтовой связи, на счет, открытый заявителю 2 в российской
кредитной организации, по номеру банковской карты платежной системы
«Мир», выданной российской кредитной организацией, указанные в заявлении
2, не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем принятия решения
о предоставлении денежной компенсации.»;

в Порядке предоставления семьям, состоящим исключительно
из неработающих инвалидов с детства, имеющих I или II группу инвалидности
или признанных до 1 января 2010 года имеющими ограничения способности
к трудовой деятельности III, II степени, до очередного
переосвидетельствования, постоянно проживающим на территории
Красноярского края, ежемесячной денежной выплаты:

в пункте 3:
в абзаце первом слово «заявитель» заменить словами «заявитель,

его законный представитель»;
в подпункте 1 слова «с указанием реквизитов счета, открытого заявителю

в российской кредитной организации» заменить словами «с указанием

5

реквизитов счета, открытого заявителю в российской кредитной организации,
или номера банковской карты платежной системы «Мир», выданной
российской кредитной организацией»;

подпункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность законного представителя,
уполномоченного представителя, и копию документа, подтверждающего его
полномочия по представлению интересов заявителя (копию акта органа опеки и
попечительства о назначении попечителя -  в случае представления документов
законным представителем, копию доверенности -  в случае представления
документов уполномоченным представителем; копия акта органа опеки
и попечительства о назначении попечителя представляется по собственной
инициативе).»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если законным представителем не представлен

по собственной инициативе документ, указанный в подпункте 7 (в части копии
акта органа опеки и попечительства о назначении попечителя) настоящего
пункта, уполномоченное учреждение в течение 5 рабочих дней
со дня регистрации заявления с приложенными к нему документами
запрашивает сведения, подтверждающие факт установления попечительства
над заявителем, в порядке межведомственного информационного
взаимодействия в соответствии с Федеральным законом № 210-ФЗ.»;

абзац третий пункта 9 изложить в следующей редакции:
«непредставление заявителем, законным представителем или

уполномоченным представителем документов, указанных в подпунктах 1, 2, 4, 7
(за исключением копии акта органа опеки и попечительства о назначении
попечителя) пункта 3 Порядка.»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Выплата ежемесячной денежной выплаты заявителю осуществляется

уполномоченным учреждением путем перечисления денежных средств через
отделение почтовой связи, на счет, открытый заявителю в российской
кредитной организации, по номеру банковской карты платежной системы
«Мир», выданной российской кредитной организацией, указанные в заявлении,
не позднее 26-го числа месяца, следующего за месяцем принятия решения
о предоставлении ежемесячной денежной выплаты, а в дальнейшем -
ежемесячно не позднее 26-го числа текущего месяца.».

2. Внести в постановление Правительства Красноярского края
от 26.10.2021 № 758-п «Об утверждении Порядка предоставления компенсации
расходов на оплату стоимости проезда проживающим в районах Крайнего
Севера и приравненных к ним местностях, неработающим гражданам,
являющимся получателями социальной пенсии по инвалидности
и являющимся инвалидами с детства, и лицам, сопровождающим инвалидов,
имеющих I группу инвалидности, к месту отдыха на территории Российской
Федерации и обратно один раз в два года» следующие изменения:

в Порядке предоставления компенсации расходов на оплату стоимости

6

проезда проживающим в районах Крайнего Севера и приравненных к ним
местностях, неработающим гражданам, являющимся получателями социальной
пенсии по инвалидности и являющимся инвалидами с детства,
и лицам, сопровождающим инвалидов, имеющих I группу инвалидности,
к месту отдыха на территории Российской Федерации и обратно один раз
в два года:

в пункте 3:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) копию паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность законного представителя,
уполномоченного представителя, и копию документа, подтверждающего его
полномочия по представлению интересов заявителя (копию акта органа опеки и
попечительства о назначении попечителя -  в случае представления документов
законным представителем, копию доверенности -  в случае представления
документов уполномоченным представителем на основании доверенности;
копия акта органа опеки и попечительства о назначении попечителя
представляется по собственной инициативе);»;

дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае если законным представителем не представлен

по собственной инициативе документ, указанный в подпункте 2 (в части копии
акта органа опеки и попечительства о назначении попечителя) настоящего
пункта, уполномоченное учреждение в течение 3 рабочих дней со дня
регистрации заявления с приложенными к нему документами запрашивает
сведения, подтверждающие факт установления попечительства над заявителем,
в порядке межведомственного информационного взаимодействия
в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»
(далее -  Федеральный закон № 210-ФЗ).»;

в абзаце первом пункта 3.1 слова «Федерального закона от 27.07.2010
№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг» (далее -  Федеральный закон № 210-ФЗ)» заменить
словами «Федерального закона № 210-ФЗ»;

абзац пятый пункта 4 дополнить словами «, за исключением документа,
предусмотренного в подпункте 2 (в части копии акта органа опеки
и попечительства о назначении попечителя) пункта 3 Порядка;»;

абзац первый пункта 5 изложить в следующей редакции:
«5. Выплата компенсации осуществляется уполномоченным учреждением

путем перечисления денежных средств на счет заявителя, открытый
в российской кредитной организации, по номеру банковской карты платежной
системы «Мир», выданной российской кредитной организацией,
или через отделение почтовой связи (в зависимости от способа, указанного
в заявлении).».

3. Опубликовать постановление в газете «Наш Красноярский край»
и на «Официальном интернет-портале правовой информации Красноярского
края» (www.zakon.krskstate.ru).

http://www.zakon.krskstate.ru

7

4. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем
его официального опубликования.

.ш заместитель
ратора края -
датель
тельства края С.В. Верещагин